2º ano A e B – Ensino Fundamental I

Senhores Pais e/ou Responsáveis,

   O acompanhamento da vida escolar do (a) seu (sua) filho (a) é imprescindível para o êxito no processo

ensino/aprendizagem. Portanto, solicitamos especial atenção às informações que seguem referentes às

Avaliações Globais do 1º trimestre de 2022.

DATA DA AVALIAÇÃO CONTEÚDOS

LÍNGUA PORTUGUESA

(25/04/2022)
SEGUNDA-FEIRA

CAPITULO 3

Letra inicial maiúscula (p. 68).

CAPITULO 4

Cartaz de campanha de conscientização (p. 83,85,86 e 87).

CAPITULO 5

Atribuindo novos sentidos às palavras (p.93 e 96).

Pontuação: Ponto final, Ponto de interrogação e Ponto de exclamação (p.120).

MATEMÁTICA
(26/04/2022)

TERÇA-FEIRA

CAPÍTULO 3

Sistema monetário brasileiro e problemas envolvendo diferentes significados da

adição e da subtração (p. 77).

CAPÍTULO 4

Medidas de massa: unidades de medida convencionais.

Medidas de capacidade: Unidades de medida convencionais e não

convencionais (p.106).

CAPÍTULO 5

Identificação de figuras geométricas. Figuras geométricas espaciais (cubo,

bloco retangular, pirâmide, cone, cilindro e esfera): reconhecimento e

características (p.120 e 121).

HISTÓRIA
(27/04/2022)

QUARTA-FEIRA

CAPÍTULO 3

O que é comunidade? (p. 50, 51 e 53).

CAPÍTULO 4

Aprendendo com os idosos (p. 71 e 72).

CAPÍTULO 5

É preciso se deslocar! (p. 81 e 87).

LÍNGUA INGLESA
(28/04/2022)

QUINTA-FEIRA

CAPÍTULO 3:  I’M FINE

How are you? (I am: SAD, HAPPY, SICK, ANGRY – FINE (p. 34 e 36).

CAPÍTULO 4: I LOVE MY FAMILY

Expressões (I HAVE: Eu tenho / I DON’T HAVE: Eu não tenho).

 (MOTHER – FATHER – BROTHER – SISTER – BABY (p. 46).

GEOGRAFIA
(29/04/2022)

SEXTA-FEIRA

CAPITULO 4

Orientação e localização (p.134);

Endereço (p.135);

Os pontos de referência (p.138, 139 e 141).

CAPITULO 5

Diferentes formas de representação (p.148 e 149).

CIÊNCIAS
(02/05/2022)

SEGUNDA-FEIRA

CAPITULO 3

Etapas de vida das plantas (p.46);

Partes da planta: flores, frutos, caule, folhas e raiz (p. 49, 50 e 52).

Partes da planta que serve de alimentos (p.58)

CAPITULO 4

Plantas (p. 64 e 65);

A importância da água para as plantas (p. 66);

A importância da luz do sol para as plantas (p. 67);

Para relembrar (p. 72 e 73).

Atenciosamente,

Coordenação Pedagógica.